
 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Pubblicazione RDO per affidamento servizio di verifica degli impianti 

di messa a terra, di una cabina di media tensione e di due impianto di protezione 

dalle scariche atmosferiche (D.P.R. 462/01) presenti negli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate, Direzione Regionale delle Marche.   

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

PREMESSO CHE: 

  

- il D.P.R. 462/01 disciplina le verifiche degli impianti di messa a terra e degli 

impianti di protezione dalle scariche atmosferiche; 

- dei 14 edifici nei quali attualmente sono presenti utenze elettriche intestate 

all’Agenzia delle Entrate (con l’eccezione dei comodati d’uso e dell’UT di Urbino 

dove il Locatore è rimasto titolare dell’utenza elettrica) 12 necessitano delle 

suddette verifiche; 

- nell’edificio di Ancona via Palestro e in quello di Ascoli Piceno è presente anche un 

impianto di protezione dalle scariche atmosferiche; 

- presso la DP di Ascoli Piceno occorre estendere la verifica anche alla cabina 

elettrica di media tensione; 

- è utile e conveniente allineare le scadenze delle verifiche biennali in un unico 

intervento da compiere entro la fine del 2019; 

- alla data odierna, sul portale Consip - MEPA non sono presenti convenzioni che 

abbiano ad oggetto la tipologia del servizio richiesto, per cui è necessario 

provvedere all’affidamento del servizio mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.36 

comma 6 del D.Lgs 50/2016, 

 

VISTI: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultimo il D.L. 18 aprile 2019 n. 32;  

 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003519.06-11-2019-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 
- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di beni e servizi 

da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 
- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 
- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 

65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 400.000,00 in capo al Direttore 

Regionale; 

 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

sussistono le premesse per procedere all’affidamento mediante selezione di impresa 

operante nel settore con la pubblicazione di una RDO sul MEPA; 

 

DETERMINA 

 

- di pubblicare una procedura di RDO per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

- di approvare la seguente documentazione per la RDO:  

1. Relazione tecnica descrittiva; 

2. Disciplinare di RDO; 

3. Capitolato tecnico; 

4. Condizioni particolari di contratto; 

5. Dichiarazione sostitutiva unica soggetti cessati; 

6. Modello autocertificazione imprese; 

7. Dichiarazione su conflitto di interessi operatore economico; 

8. Patto di integrità anticorruzione; 

9. Informativa privacy; 

10. Bozza di documento unico di valutazione dei rischi da interferenza; 

11. Elenco sedi; 

12. Elenco prezzi. 

 

- di dare atto che con Disposizione di Servizio del Direttore Regionale prot. 3303 

del 24.10.2019 Reg. Int. il  sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali è stato 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

nominato Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 

Codice; 

 

- di dare atto che con il medesimo provvedimento è stato nominato Direttore 

dell’esecuzione del contratto il funzionario tecnico dell’Ufficio RM Mauro 

Copparoni, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del Codice; 

 

- di dare atto che: 

a) la base di gara su cui applicare i ribassi è pari a € 8.000,00 al netto dell’IVA 

più € 500,00 al netto dell’IVA per gli oneri della sicurezza per rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso; 

b) il massimale della RDO è pertanto pari a € 8.500,00 al netto dell’IVA; 

c) la determinazione degli oneri della sicurezza per rischi specifici (o aziendali), 

previsti dall’art.95 comma 10 del Codice, rientra nella responsabilità 

dell’operatore economico poiché connessi con l’esercizio dell’attività 

aziendale; 

d) di stabilire che la valutazione delle offerte debba avvenire con il metodo del 

minor prezzo, in base all’art. 95, comma 4, lett. b del codice dei contratti, 

trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal 

mercato e non essendo un servizio ad alta intensità di manodopera; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata nella famiglia 5 dalle 

risorse assegnate alla Direzione Regionale; 

 

- per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice. che il presente 

provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Rossella Rotondo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

